Possumus autem et hoc dicere juxta intelligentiam spirituales, quod Judæicus populus post offensam Dei usque hodie subcinericium panes comedat mistos frumento, hordeo, faba, lentie, milio, et avena; quorum alter hominum, alter jumentorum cibus est. In eo enim quod videtur in unum Deum credere, habent aliquid et frumenti. Quod autem Filium negant, hordeo jumentorum pascentur et fabis, quibus comedendum venter inflatur et mens opprimi dicitur, in tantum ut Pythagoræis quoque cibus detestabilis sit. Propter lentem Esau primogenita perdidit. *Genes. xix.* Milium rusticorum, et agrestium, et altitium cibus est. Avena, sive vitia et olyra, bruta pascentur animalia. Quod autem scribitur, juxta LXX, Elias fugiens Jézabel invenisse panem *σπικα*, « subcinericium » *III Reg. xix*, persecutionis et penuriam signum est. Unde et a corvis pascentur, ut quis cibum non inveniat in Israël, rationum quæ immundæ erant pascentur alimentis. Lex quoque ipsa quam legunt et non intelligunt, subcinericium panis est et operus humano

prendre, est un pain cuit sous la cendre et couvert d'excrément humain. C'est pourquoi l'apôtre Paul nous dit qu'il a rejeté comme des ordures les gains venus de la loi et de l'observation des cérémonies primitives, afin de gagner Jésus-Christ. *Philipp.* iii, 8.

« Les enfants d'Israël, dit le Seigneur, mangeront ainsi leur pain tout souillé parmi les nations vers lesquelles je les chasserai. Je dis alors : Ah ! ah ! ah ! Seigneur Dieu, mon âme n'a point encore été souillée, et depuis mon enfance jusqu'à maintenant jamais bête morte d'elle-même ou déchirée par d'autres bêtes, ni aucune chair impure n'est entrée dans ma bouche. Le Seigneur me répondit : Allez, je vous donne de la fiente de bœuf au lieu d'excréments de l'homme, et vous ferez cuire votre pain sous cette cendre. » *Ezech.* iv, 13 et *seqq.* Zacharie nous dit que les prophètes sont des hommes-symboles, dont les œuvres représentent l'avenir, *Zach.* iii, et l'Écriture parle souvent de ces hommes dont Dieu a dit : « Les mains des Prophètes m'ont représenté sous des images différentes. » *Ose.* xii, 10. Comme donc Ezéchiel mange du pain fait dans l'ordure, ainsi les enfants d'Israël c'est-à-dire, tout le peuple Juif, ou selon d'autres, les dix tribus mangeront du pain souillé parmi les nations; et cette menace ne s'adresse pas à ceux qui ont été déjà chassés de la terre

stercore. Quamobrem et Paulus apostolus iura Legis et pristinarum ceremoniarum observantiam dicit se habuisse sicut stercora, ut Christum lucrificeret. *Philipp.* iii, 8.

« Et dixit Dominus: Sic comedent filii Israel panem suum pollutum inter gentes ad quas eieciam eos. Et dixi: Ah! ah! ah! Domine Deus, ecce anima mea non est polluta, et mortificium, et laceratum a bestiis non comedi ab infantia mea usque nunc, et non est ingressa in os meum omnis caro immunda. Et dixit ad me: Ecce dedi tibi fimum hominum pro stercore humanis, et facies panem tuum in eo. » *Ezech.* iv, 13 et *seqq.* Prophetas juxta Zachariam, *Zach.* iii, viros esse portentosos, qui suis operibus futura portendant, et de quibus loquitur Deus: « In manibus prophetarum assimilatus sum, » *Osee* xii, 10, in nullis locis creberrime legimus. Sicut igitur Ezéchiel panem comedit in stercore sic et filii Israel, vel omnis populus Judæorum, sive ut alii putant, decem tribus comedent (M. comedebant) panem pollutum in nationibus; licet ad eos non sit comminatio, qui jam eieciti sunt, sed ad eos qui eieciani sunt de terra reponis. Quod cum propheta didicisset, juxta Aquilam

promise, mais à ceux qui doivent l'être. A cette nouvelle, le prophète poussa cette triple exclamation de dégoût: « ah! ah! ah! » d'après Aquila, et d'après Symmaque et les Septante répondit *μηδαμῶς*, en latin *nequaquam*, nullement. Au lieu de cela, Théodotion a dit: « O Seigneur Dieu. » N'allons pas croire qu'Ezéchiel se révolte contre l'ordre de Dieu; il donne les raisons pour lesquelles il ne peut l'exécuter ou plutôt il supplie Dieu de le modifier. Sa requête est favorablement accueillie: Dieu tempère la sévérité du premier commandement par un ordre plus doux. On se demande d'où vient qu'Ezéchiel déclina l'accomplissement d'une chose plus facile que celle que fit Osée, qui prit immédiatement pour femme une prostituée, *Ose.* i, sans élever la moindre objection, sans même répondre que son corps était chaste et ne devait point être souillé au contact d'une femme impure, car, selon le mot de l'Apôtre: celui qui se joint à une prostituée est un même corps avec elle. » *I Corinth.* vi, 16. Mais, comme nous l'avons démontré plus au long en commentant Osée lui-même, il y a dans l'ordre que reçut ce prophète une figure de la Synagogue ou de l'Église, et il ne fut pas exécuté à la lettre.

« La bête qui meurt d'elle-même et celle qui perd la vie sans effusion de sang, et en qui l'existence s'éteint, la bête déchirée par d'autres,

tertio detestatus est. « Ah! ah! ah! » Juxta Symmachum vero et LXX, respondit *μηδαμῶς*, quod Latine dicitur « nequaquam. » Pro quo Theodotio transtulit: « O Domine Deus. » Ne putemus eum contradicere Domini imperio; sed causas reddere, imò deprecari, cur hoc facere non possit. Denique impetrat quod rogavit, et sententiæ austeritas militiori imperio temperata est. Queritur cur Ezéchiel faciliora renuerit; et Osée scorto statim fuerit copulatus, *Osee.* i, nec contraxerit, imò nec responderit castum habere se corpus, neque commistione meretricis debere maculari, dicente Apostolo: Qui adhæret meretrici, unum cum ea corpus efficitur. *I Corinth.* iv, 16. Ex quo ostenditur figuram fuisse Synagogæ, vel Ecclesiæ, non vere juxta litteram perpetratum quod ipsam exponentes prophetam plenus diserimus.